Российская Федерация

Управление образования

Администрации муниципального образования

г. Тихорецк

Краснодарского края

Муниципальное общеобразовательное учреждение

Средняя общеобразовательная школа №2

ПРИКАЗ

от __27.08.2007__

      № __89/2__

г. Тихорецк
Об утверждении
Положения об оплате труда работников МОУ СОШ №2 МО г. Тихорецк
На основании введения новой системы оплаты труда с 01.01.2007 ПРИКАЗЫВАЮ:

1.
Утвердить Положение об оплате труда работников МОУ СОШ №2 МО г. Тихорецк на период с 01.09.2007 по 31.12.207 (Приложение).

2.
Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор
Л.Д. Багаева
Приложение к приказу

от 27.08.2007 №89/2
ПОЛОЖЕНИЕ

об оплате труда работников МОУ СОШ №2 МО г. Тихорецк

на период с 01.09.2007 по 31.12.2007

1. Основные положения

1.1. Данное положение конкретизирует применительно к МОУ СОШ №2 МО г. Тихорецк отдельные пункты утверждённой распоряжением главы муниципального образования город Тихорецк методики планирования расходов на оплату труда при формировании сметы доходов и расходов общеобразовательных учреждений муниципального образования город Тихорецк, введённой в действие с 01.01.2007.

1.2. Данное положение является приложением  к коллективному договору.

2. Порядок применения

2.1.Определение расчетной суммы финансирования школы на текущий учебный год производится исходя из норматива подушевого финансирования с учётом поправочного коэффициента
1,06
 и количества обучающихся. При определении доли фонда оплаты труда (с начислениями на оплату труда) и затрат на выплату пособия  на приобретения книгоиздательской продукции из общей суммы затрат на оплату труда на текущий год предварительно исключить 8%, приходящиеся на повышение заработной платы педагогическим работникам, на выплату заработной платы заместителям директора, ответственным за организацию учебно-методической работы.
2.2. Исходя из анализа фактически сложившихся затрат школы на текущий учебный год определяется доля фонда оплаты труда (с начислениями на плату труда) в нормативе на реализацию основных образовательных программ.

2.3. Фонд оплаты труда школы составляют:

- базовая (тарифная) часть фонда – 75% фонда оплаты труда;

- стимулирующая (надтарифная) часть фонда – 25% фонда оплаты труда.

2.4. Доля фонда оплаты труда базовая (тарифная) часть для педагогического персонала, непосредственно осуществляющего учебный процесс в соответствии с постановлением Правительства РФ от 13.04.2003 №191 определяется в размере 70% от объёма базовой (тарифной) части фонда оплаты труда школы.
2.5. Доля фонда оплаты труда базовая (тарифная) часть для административно-управленческого персонала, педагогических работников, не осуществляющих учебный процесс, учебно-вспомогательного и младшего обслуживающего определяется в размере 30% от объёма базовой (тарифной) части фонда оплаты труда школы.

2.6. Стоимость педагогической услуги определяется согласно п. 5, 6 Методики.    При    этом    она    корректируется    на    коэффициент
0,85
, учитывающий квалификационную категорию педагогических работников, а также сложность и приоритетность предметов, и на коэффициент __1,05__, учитывающий среднегодовое повышение заработной платы.
2.7. Заработная плата руководителя школы устанавливается исходя из средней заработной платы педагогического персонала, непосредственно осуществляющего учебный процесс с учётом коэффициента, установленного для 3 группы оплаты труда.

2.8. Заработная плата заместителей руководителя и заведующего библиотекой устанавливается приказом директора в размере 60-70% от заработной платы руководителя.

2.9. Заработная плата педагогического персонала, непосредственно осуществляющего учебный процесс, рассчитывается согласно пункту 8 Методики с учётом количества учеников в данном классе за исключением учеников, обучающихся на дому. Для перевода недельного учебного плана в месячный использовать коэффициент условного количества недель 4. Устанавливаются следующие коэффициенты, учитывающие квалификационную категорию педагогических работников:

1,05 – для педагогических работников, имеющих вторую квалификационную категорию педагогических работников;
1,1 – для педагогических работников, имеющих первую квалификационную категорию педагогических работников;

1,2 – для педагогических работников, имеющих высшую квалификационную категорию педагогических работников.

2.10. Вводится повышающий коэффициент 1,15 учителям русского языка.

2.11. Расчёт заработной платы работников, осуществляющих обучение на дому, производится по Методике, существовавшей до 01.01.2007 (по тарифной сетке с учётом повышения на 40%).

2.12. Устанавливается ежемесячная доплата в пределах тарифной части фонда оплаты труда работникам, имеющим государственные награды (включая почётные звания) СССР или Российской Федерации (пункт 19 Методики) в размере от 500 рублей до 1001 рубля (за каждую награду).
2.13. Расчёт коэффициента, учитывающий возможное деление класса на группы (иностранный язык, трудовое обучение в 5-11-х классах, информатика, компьютерные и информационные технологии в 8-11-х классах, физическая культура в 10-11-х классах) производится относительно количества учащихся в классе в пределах от 1 до 2.
2.14. Оплата за ведение профильных и элективных курсов производится согласно количеству учащихся, обучающихся в общеобразовательных классах.

2.15. Размеры и порядок оплаты труда работников, не урегулированных Методикой, определяются в соответствии с нормативными правовыми актами, принятыми учредителем. Заключение договоров гражданско-правового характера допускается в случаях и порядке, установленных законодательством.

2.16. Система стимулирующих выплат работникам школы включает в себя:
а) доплаты и надбавки стимулирующего характера за дополнительную работу, не входящую в круг основных обязанностей работников.

б) поощрительные выплаты по результатам труда (20-25% надтарифной части фонда оплаты труда школы).
в) материальную помощь.

г) доплаты и надбавки за наличие ведомственных наград и знаков отличия.

2.2.16.1. Доплаты и надбавки стимулирующего характера за дополнительную работу, не входящую в круг основных обязанных работников, за наличие ведомственных наград и знаков отличия и материальная помощь каждому работнику устанавливаются приказом по школе и согласуются с профсоюзным комитетом.
2.16.2. Надбавка может быть установлена на определённый период времени или за выполнение конкретного объёма работ, как штатным работникам, так и работникам, работающим по совместительству.
2.16.3.Поощрительные выплаты (премии) по результатам труда распределяются органом самоуправления школы (Советом школы), обеспечивающим демократический, государственно-общественный характер управления, по представлению директора школы.
Директор школы представляет в орган самоуправления школы аналитическую информацию о показателях деятельности работников, являющуюся основанием для их премирования. Премирование работников проводится по итогам работы. Премии не ограничиваются предельными размерами и выплачиваются на основании приказа по учреждению.

2.16.4. Премии, доплаты и надбавки директору выплачиваются на основании приказа по управлению образования.
2.17. Все доплаты, надбавки и поощрительные выплаты (премии) по результатам труда устанавливаются в пределах надтарифного фонда школы и экономии заработной платы.

Директор

Л.Д. Багаева

СОГЛАСОВАНО

Председатель Совета школы

Б.П. Никольский

«_27_»__авгута__2007 года

Председатель ПК

В.С. Кусис

«_27_»__авгута__2007 года